Дело № 5-1117-2101/2024
       86MS0012-01-2024-007474-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
       г. Нижневартовск                                                             21 октября 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  Вдовина О.В., находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Кальчик Андрея Васильевича, … года рождения, уроженца г. …… работающего …., зарегистрированного и  проживающего по адресу: …  паспорт …
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Кальчик А.В., 09.07.2024  года в 18:22 часов в районе 25  км   автодороги Сургут-Нижневартовск, управляя автомобилем «Киа Рио» государственный регистрационный знак …совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения  в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»  и горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п.п. 1.3, 9.1.1 Правил дорожного движения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Кальчик А.В. согласился с прекращением дела  об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол 86 ХМ № 596246 об административном правонарушении от 09.07.2024 года, с которым Кальчик А.В. ознакомлен; последнему  разъяснены его процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также возможность не свидетельствовать против самой себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем в протоколе имеется его подпись, замечаний  и  объяснений не указал;
схему совершения административного правонарушения от 09.07.2024 года согласно которой видно, что на 25  км   автодороги Сургут-Нижневартовск водитель автомобиля «Киа Рио» государственный регистрационный знак … при совершении обгона впереди идущего транспортного средства совершил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения  в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»  и дорожной разметки 1.1.  С данной схемой Кальчик А.В.  ознакомлен,  не согласен;
из объяснения свидетеля Дьяченко А.Я., которому разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также ст. 25.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также он предупрежден по ст. 17.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях за дачу заведомо ложных показаний, который пояснил, что 09.07.2024 года   на  25 км   автодороги Сургут-Нижневартовск  его автомобиль обогнал с выездом  на полосу встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
копию дислокации дорожных знаков, из которой усматривается наличие дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», запрещающего обгон в районе 25 км   автодороги Сургут-Нижневартовск и дорожной разметки 1.1.
Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что в административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч.3 ст.12.15 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.  В случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Поскольку правонарушение  было совершено 09.07.2024 года, то срок привлечения к административной ответственности Кальчик А.В. составляет период с 10.07.2024 года по 17.10.2024 года ( с учетом сроков пересылки материалов судье по ходатайству Кальчик А.В. о рассмотрении его дела по месту жительства).
Таким образом, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Кальчик А.В. к административной ответственности истек.
В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении Кальчик А.В. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Кальчик Андрея Васильевича, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1.

Мировой судья                                                                                            О.В.Вдовина
…